
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 26.02.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 51 /2018 

privind îndreptarea erorii materiale strecurate la art. 3 al  Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Baia Mare nr. 19/2018 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

VINERI 16 FEBRUARIE 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.          

67/2018; 

• Raportul de specialitate nr. 45295/2018, promovat de Direcţia Juridică Administrație Publică 

Locală, privind îndreptarea erorii materiale strecurate la art. 3 al  Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Baia Mare nr. 19/2018; 

• Adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "Zona Metropolitană Baia Mare" înregistrat ă 

la Municipiul Baia Mare cu nr. 3289/29.01.2018 privind propunerea de aprobare a majorării 

capitalului social și de distribuire a acțiunilor emise suplimentar. 

 

Având în vedere : 

• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare nr. 19/2018 privind aprobarea majorării 

capitalului social la S.C. Urbis S.A.;  

• H.G. nr. 834/1991 privind stabilirea și evaluarea unor terenuri deținute de societăț ile 

comerciale cu capital de stat, cu modificări și completări; 

• Capitolul XXXII: Majorarea capitalului social cu valoarea terenurilor, din Normele Metodologice 

din 13 iunie 2002 de aplicare a Ordonanței de Urgenta a Guvernului nr. 88/1997 privind 

privatizarea societăților comerciale, cu modificările și completările ulterioare, ș i a Legii nr. 

137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, aprobate prin H.G. nr. 577/2002; 

• Art. 113 lit. f) şi art. 210 din Legea nr. 31/1990, socetăților, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Art. 10, art. 36, alin. 3, lit. c din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, 

cu completările şi modificările ulterioare; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2 , art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă îndreptarea erorii materiale strecurate la art. 3 al  Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Baia Mare nr. 19/2018, în sensul că la distribuirea acțiunilor Comuna Dumbrăviţa 

va avea un aport în valoare de 22.500 lei, care reprezintă contravaloarea unui număr de 2.250 

de acţiuni, reprezentând 0,49 % din capitalul social. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică la: 

file:///C:\Documents%20and%20Settings\consilium\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp135194\00017706.htm
file:///C:\Documents%20and%20Settings\consilium\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp135194\00054463.htm
file:///C:\Documents%20and%20Settings\consilium\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp133652\00078665.htm


2 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 26.02.2018  

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Direcţia Poliţia Locală; 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală; 

• Direcţia Economică; 

• S.C. URBIS S.A., Baia Mare, strada 8 Martie, nr. 3; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

      Pop Mariana                                                                                        Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


